
 
Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  ( П Р О Е К Т )  
 

от ___.___.2024 №  

р.п. Парфино 
 
О внесении изменений в Положе-
ние о муниципальном ресурсном 
центре поддержки добровольчества 
(волотерства) «ДоброПарф» 

 

 

 

В целях активизации и развития волонтерского движения на террито-

рии Парфинского муниципального района, в соответствии с Концепцией раз-

вития добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 

января 2018 года № 2950-р, распоряжением Правительства Новгородской об-

ласти от 27 августа 2019 года № 263-рг «Об утверждении межведомственной 

программы «Развитие добровольчества (волонтерства) в Новгородской обла-

сти на 2019-2024 годы» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в Положение о муниципальном ресурсном центре 

поддержки добровольчества (волотерства) «ДоброПарф», утвержденном по-

становлением Администрации муниципального района от 06.06.2023 № 540: 

1.1. пункт 1.5 раздела 1 Положения изложить в новой прилагаемой ре-

дакции:  

«1.5. В своей деятельности Центр руководствуется настоящим положе-

нием, а так же: 

Всеобщей Декларацией Прав Человека; 

Международной Конвенцией о Правах Ребенка; 

Конституцией Российской Федерации; 

Всеобщей Декларацией добровольцев, принятой на XVI Всемирной 

конференции Международной ассоциации Добровольческих усилий (Ам-

стердам, январь, 2001 года) при поддержке Генеральной Ассамблеи ООН и 

Международной Ассоциации Добровольческих усилий; 

Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных 

объединениях»; 

Федеральным законом от 28 июня 1995 года № 98-ФЗ «О государ-

ственной поддержке молодежных и детских общественных объединений»; 



Федеральным законом от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотво-

рительной деятельности и благотворительных организациях»; 

Федеральным законом от 27.11.2023 № 558-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 

2014 года № 2403-р «Об утверждении Основ государственной молодежной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года»; 

Планом мероприятий по развитию волонтерского движения в Россий-

ской Федерации, утвержденным Заместителем Председателя Правительства 

Российской Федерации В.Л. Мутко № 4723п-П44 от 05 июля 2017 года; 

Распоряжением Правительства Новгородской области от 22 марта 2016 

года № 66-рз «Об основах государственной молодежной политики Новгород-

ской области до 2025 года»; 

Постановлением Правительства Новгородской области от 26 декабря 

2018 года № 616 «О государственной программе Новгородской области 

«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на террито-

рии Новгородской области на 2019 - 2025 годы»; 

Постановлением Правительства Новгородской области от 10 октября 

2018 года № 478 «О порядке взаимодействия органов исполнительной власти 

Новгородской области и подведомственных им государственных учреждений 

с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, доброволь-

ческими (волонтерскими) организациями»; 

Указом Губернатора Новгородской области от 08 декабря 2017 года № 

487 «О совете по развитию добровольчества (волонтерства) на территории 

Новгородской области»; 

Областным законом от 02 июля 2018 года № 262-ОЗ «О полномочиях 

Правительства Новгородской области в сфере добровольчества (волонтер-

ства)»». 

1.2. Раздел 2 Положения изложить в новой прилагаемой редакции:  

«2. Цели и задачи Центра 

2.1. Целью деятельности Центра является развитие, поддержка и про-

движение добровольческих (волонтерских) инициатив, объединение добро-

вольческих (волонтерских) ресурсов для решения социальных проблем, а так 

же обеспечение благоприятных условий для участия добровольцев (волонте-

ров), организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности, добро-

вольческих (волонтерских) организаций в добровольческой (волонтерской) 

деятельности на территории Новгородской области. 

2.2. Основные задачи Центра: 

информирование, просвещение, вовлечение, поддержка и стимулиро-

вание граждан к участию в добровольческой (волонтерской) деятельности на 

территории Новгородкой области; 

выявление и распространение лучших практик добровольчества (во-

лонтерства) на территории Новгородской области; 



развитие на территории Новгородской области инфраструктуры ин-

формационно-консультационной и образовательной поддержки доброволь-

ческой (волонтерской) деятельности; 

разработка предложений органам власти и местного самоуправления в 

целях совершенствования политики в области поддержки добровольчества 

(волонтерства); 

аккумуляция средств и ресурсов для поддержки добровольческой (во-

лонтерской) деятельности, содействие расширению финансовой и матери-

ально-технической базы для развития системы поддержки добровольческих 

инициатив; 

организация взаимодействия с добровольческими (волонтерскими) 

объединениями и центрами развития добровольчества (волонтерства) других 

регионов Российской Федерации; 

внедрение новых технологий и перспективного опыта других регионов 

Российской Федерации в развитие добровольческого (волонтерского) движе-

ния Новгородской области; 

освещение добровольческой (волонтерской) деятельности в средствах 

массовой информации; 

содействие повышению эффективности и профессионализма деятель-

ности добровольцев (волонтеров), организаторов добровольческой (волон-

терской) деятельности, добровольческих (волонтерских) организаций, под-

держка добровольчества (волонтерства) среди молодежи. 

2.3. Поддержка участников добровольческой (волонтерской) деятель-

ности органами государственной власти и органами местного самоуправле-

ния может осуществляться в следующих формах: 

финансовая поддержка, в том числе предоставление грантов и субси-

дий; 

организационная поддержка; 

информационная поддержка; 

консультационная поддержка; 

имущественная поддержка, в том числе предоставление помещений в 

безвозмездное пользование; 

методическая поддержка» 

1.3. Раздел 3 Положения изложить в новой прилагаемой редакции: 

«3. Функции Центра 

Центр выполняет следующие функции: 

3.1. координация добровольческих (волонтерских) усилий, развитие 

добровольческих (волонтерских) услуг, организация взаимодействия между 

волонтерами, организациями, представителями органов исполнительной вла-

сти, НКО, СМИ, бизнесом, местными сообществами с целью консолидации 

усилий и снятия барьеров, создания благоприятных условий для работы доб-

ровольцев; 

3.2. обучение методам эффективного управления добровольческими 

(волонтерскими) ресурсами, повышение компетенций участников волонтер-

ского движения, в том числе сотрудников органов исполнительной власти и 



государственных учреждений, НКО и коммерческих организаций с помощью 

образовательных программ, методического сопровождения и оказания кон-

сультаций; 

3.3. привлечение внебюджетных ресурсов на развитие добровольческой 

(волонтерской) деятельности; 

3.4. реализация добровольческих (волонтерских) программ в организа-

циях любых организационно-правовых форм (НКО, образовательных и соци-

альных учреждений, коммерческих организаций и иных организаций), взаи-

модействие с Региональным ресурсным центром развития добровольчества 

Новгородской области; 

3.5. содействие организациям, независимо от организационно - право-

вых форм, в привлечении дополнительных общественных ресурсов для их 

деятельности, направленной на решение общезначимых социальных задач; 

3.6. содействие в оказании медицинской помощи в организациях, ока-

зывающих медицинскую помощь; 

3.7. содействие в оказании социальных услуг в стационарной форме 

социального обслуживания; 

3.8. содействие в оказании социальных услуг в организациях для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

3.9. содействие в защите населения и территорий от чрезвычайных си-

туаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на вод-

ных объектах; 

3.10. оказание информационной, консультационной, методической 

поддержки добровольческим объединениям, создание информационно - ме-

тодической базы, включающей методики и технологии организации и прове-

дения добровольческих мероприятий и осуществления добровольческой дея-

тельности; 

3.11. осуществление нематериального поощрения граждан, участвую-

щих в волонтерской деятельности; 

3.12. сбор и анализ информации о добровольческих мероприятиях, ак-

туальных потребностях в добровольческой деятельности, ведение и сопро-

вождение реестров, баз данных в сфере добровольчества, в том числе с ис-

пользованием платформы добро.ru; 

3.13. формирование предложений для добровольцев: информирование 

граждан о потребностях общества в добровольческой деятельности и подбор 

для потенциальных добровольцев организаций, которые нуждаются в помо-

щи добровольцев; 

3.14. набор добровольцев для решения социальных проблем; 

3.15. проведение исследований, мониторингов, разработка аналитиче-

ских материалов в сфере добровольчества; 

3.16. информационная поддержка деятельности волонтерских (добро-

вольческих) организаций и их проектов, популяризация добровольческого 

движения в районе, создание механизмов вовлечения граждан в доброволь-

ческую деятельность; 



3.17. тиражирование лучших практик по обеспечению доступа добро-

вольческих (волонтерских) организаций, осуществляющих деятельность в 

социальной сфере, к бюджетным средствам; 

3.18. участие в реализации межмуниципальных, региональных и меж-

региональных добровольческих проектах, программах, мероприятиях; 

3.19. ежемесячное (ежеквартальное) обновление информации о добро-

вольческой (волонтерской) деятельности в информационно - телекоммуни-

кационной сети «Интернет» на официальном сайте и в группе ВКонтакте 

Молодежная политика| Парфинский район; 

3.20. организация мероприятий для участников добровольческого  

движения Парфинского муниципального района. 

Мероприятия проводятся согласно плану, утверждаемому Админи-

страцией Парфинского муниципального района (далее План). 

Включение мероприятия в План производится по заявке, направляемой 

в Центр в устной и (или) письменной форме.» 

2. Опубликовать постановление в периодическом  печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети  

«Интернет». 

 
 

Проект подготовил и завизировал: 
Заведующий отделом по молодежной политике 
Администрации муниципального района                             Е.А. Мамонтова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Срок независимой антикоррупционной экспертизы с 08 февраля 2024 года по 14 февраля 

2024 года. 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 
проекта постановления Администрации муниципального района от 
___.___.2024 №__ «О внесении изменений в Положение о муниципальном 
ресурсном центре поддержки добровольчества (волотерства) «Добро-
Парф»» 
 
Дата поступления 

 на согласование,  

подпись 

Наименование должности, инициалы и 
фамилия руководителя, с которым со-

гласуется проект документа 

Дата и номер докумен-
та, подтверждающего 

согласование, или дата 
согласования, подпись 

 Заместитель Главы администра-
ции муниципального района 
Ж.А. Абрамова 

 

 Главный специалист-юрист отде-
ла правовой работы Админи-
страции муниципального района 
Е.Н. Муллахметова 

 

 

 

 

 

 

 

 



УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ 

 
постановления Администрации муниципального района от ___.___.2024 
№__ «О внесении изменений в Положение о муниципальном ресурсном 
центре поддержки добровольчества (волотерства) «ДоброПарф»» 
 

№ 

п/п 

Наименование адресата (должностное лицо, 
структурное подразделение, орган исполнительной 

власти  и др.) 

Количество 
экземпляров 

1 Отдел по молодежной политике Администрации Пар-

финского муниципального района 

1 

 Всего: 1 

 

 


